ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIÊN ĐÀI

Số:     /UBND-KT
Về việc tổ chức thực hiện Lễ phát

động Ngày Cây xanh Việt Nam trên

địa bàn xã Kiên Đài năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Đài, ngày 09 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Trung tâm Dịch vụ công;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trạm y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc Tổ chức Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị tại mục Kính gửi; Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn

tham gia các hoạt động hưởng ứng trong Ngày cây xanh Việt Nam ngày

11/01/20261: “Toàn dân hành động vì một Việt Nam xanh”, “Mỗi người một

cây, cùng làm xanh đất nước”, “Giữ cây xanh - Giữ màu xanh của Tổ quốc”,

“Ngày Cây xanh Việt Nam - Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn”.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ cây xanh trong sinh hoạt tập thể

cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp với các thôn trên địa bàn xã lựa chọn khu

vực tiêu biểu để tổ chức trồng cây xanh bản địa, cây bóng mát phù hợp quy

hoạch.

- Tổ chức chăm sóc, duy trì, bảo vệ hệ thống cây xanh tại các khu vực công

cộng, công trình công cộng thuộc phạm vi quản lý.

Sau khi tổ chức các hoạt động, báo cáo kết quả thực tế (số cây trồng, diện

tích tăng thêm, địa điểm tiêu biểu, nguồn kinh phí...) về Ủy ban nhân dân xã

(qua Phòng Kinh tế) trước ngày 15/01/2026 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

bố trí trồng, chăm sóc, duy trì, bảo vệ cây xung quanh khuôn viên Ủy ban nhân

1 Ngày 11/01/1960 Chủ tịch Hồ Chí Minh đã trồng cây đa tại Công viên thống nhất Hà Nội- mở đầu phong

trào Tết trồng cây do Người phát động. Nghị định số 258/2025/NĐ-CP quy định lấy ngày 11 tháng 01 hàng năm

là Ngày cây xanh Việt Nam.

2

dân xã, xác định chủng loại cây phù hợp và huy động các nguồn lực hợp pháp để

phát triển cây xanh trên địa bàn xã.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực tế trước ngày 15/01/2026 về Sở

Xây dựng theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các tổ chức thành viên để tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động trồng cây,

chăm sóc và bảo vệ cây xanh.

- Lồng ghép nội dung hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam vào các phong

trào thi đua, các cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh”, “Ngày Chủ nhật xanh”,…

- Phối hợp với chính quyền các cấp giám sát việc duy trì, bảo vệ cây xanh tại

cộng đồng, phản ánh kịp thời các hành vi xâm hại cây xanh.

4. Trung tâm Dịch vụ công

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, hệ thống phát thanh,

trang Fanpage và các trang mạng chính thống thông tin cơ sở, mạng xã hội,… về

Ngày Cây xanh Việt Nam.

- Gửi đường link bài viết, tin, ảnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã

về Sở Xây dựng trước ngày 15/01/2026.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn

trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- TT Đảng ủy xã; (báo cáo)

- Chủ tịch UBND xã;

- Các PCT UBND xã;

- Chánh VP HĐND và UBND xã;

- CVKT;

- Lưu: VT, PKT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Duy Hưng

		2026-01-10T10:02:03+0700